
CADERNO 2  13QUINTA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2014

de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidora pública ELENIR DA SILVA E CUNHA 
BERNAL RIBEIRO, CPF n° 777.178.212-49, para fi scalizar o 
Convênio n° 15/2014, oriundo dos autos do processo n.º 
2014/141013, fi rmado entre esta Secretaria e o CENTRO 
EDUCACIONAL E DE TREINAMENTO ESPORTIVO DE DOM ELISEU, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726126

PORTARIA Nº 185/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público IVANILDO CRAVO MACHADO, 
matrícula n° 213373, para fi scalizar o Convênio n° 27/2014, 
oriundo dos autos do processo n.º 2014/192367, fi rmado entre 
esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO SOUZA FILHO DE ARTES 
MARCIAIS, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726144

PORTARIA Nº 196/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar a servidora pública TÂNIA SUELI ROSÁRIO 
CORRÊA, Matrícula nº 5434211, para fi scalizar o Convênio 
n° 31/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/231302, 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE 
MOSQUEIRO, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726241

Contrato Administrativo nº. 27/2014-SEEL
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviços de 
instalação elétrica de alta complexidade do Estádio Olímpico do 
Pará (EOP)
Assinatura: 05/08/2014
Vigência: 05/08/2014 a 04/08/2015
Valor: R$ 1.273.475,60 (um milhão duzentos e setenta e três mil 
quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)
Funcional Programática: 08101278121367RMEBE
Fonte de Recursos: 0130004570
Elemento de Despesa: 449039
PI: 000201RMEBE
Contratada: L. M. C. C. Serviços de Construção Civil Ltda
CNPJ: 19.288.204/0001-06
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo
CPF: 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726267

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 150 - SEEL, DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes foram delegadas pela Lei nº 
6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, de 
29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30 de 
junho de 2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei 
8.666/2003, RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor FERNANDO NOBRE DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 5853796/3, engenheiro, CREA Nº 2776/PA, 
para fi scalizar o contrato administrativo nº 27/2014, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa L. M. C. C. SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, oriundo da Tomada de Preços nº. 
03/2014 – processo administrativo nº 2014/176579 – tomando 
todas as providências necessárias para a fi scalização e fi el 
execução do objeto do referido contrato.
Art. 2º Esta publicação entra em vigor na data de 05 de agosto 
de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Belém, 06 de agosto de 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726279

PORTARIA Nº 251/2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, RESOLVE:
I – Designar o servidor público MAURÍCIO BARRETO DA 
SILVA, Matrícula nº 5901256/1, para fi scalizar o Convênio 
n° 40/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/278530, 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO DE COLETORES 
DE RESÍDUOS SÓLIDOS PARA PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726403

PORTARIA: 252/2014
Objetivo: Suporte na infraestrutura de mídia e divulgação da 
SEEL através de banner’s e faixas
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57202046/ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 
18/08/2014
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (ASSESSOR) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 18/08/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726245

CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 303 DE 07 DE JULHO DE 2014
Servidor: João Batista da Costa Pinheiro;
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação;
Matrícula: 32522/1;
Objetivo CEDER o servidor, a contar de 01.01.2014;
Órgão de origem: Secretaria de Estado de Cultura;
Órgão de destino: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Ônus: Órgão Cedente.
DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 380 DE 24 DE JULHO DE 2014
Servidor: Samia Cristina Lopes Correa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191619/1;
Objetivo: DESIGNAR a servidora para responder pela Diretoria 
do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, durante as férias do 
titular;
Período: de 01 a 30.09.2014;
REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 385 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
Servidor: Raimundo do Vale Lucas;
Cargo: Especialista em Educação;
Matrícula: 471615/2;
Objetivo: REVOGAR, a contar de 27.07.2014, a portaria nº 259 
de 02.10.2003, publicada no DOE de 03.10.2003, que cedeu o 
servidor para a Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA Nº 348 DE 08 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 

de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

WELDOM DIEGO DA 
SILVA CARDOSO

8042961-1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE 2013/378113 
DE 07.08.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 08 de julho de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
PORTARIA Nº 349 DE 08 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, do 
servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

JAMIR FREIRE 
CARDOSO

80845897-1 TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL - 

ARQUITETO

EXCELENTE 2012/60983 
DE 08.02.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 08 de julho de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
PORTARIA Nº 351 DE 07 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 220 de 04.06.2012, e publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Leandro José 
Monteiro Ribeiro 80845866/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2013/378075

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 07 de julho de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT


